Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE COLINAS

Rua Olavo Bilac, 370 – Centro – Colinas/RS – CEP 95895-000 | Fone: (51) 3760-4000

E-mail: licitacoes@colinasrs.com.br – Site: www.colinasrs.com.br

1

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025
Processo Administrativo nº 393/2025

Contratada: ABCN PORTARIA E ZELADORIA LTDA
CNPJ: 10.336.437/0001-54
Valor Total da Contratação: R$ 3.649,00 (TRÊS MIL SEISSENTOS E QUARENTA E NOVE
REAIS).

Considerando as informações e documentos juntados ao processo, e acolhendo parecer jurídico,
RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 009/2025, objetivando a contratação de
empresa para a prestação de serviço A presente contratação tem como objeto a prestação de
serviços de locação, instalação e desinstalação de estrutura provisória nas programações de
Páscoa.

 A contratação encontra amparo legal no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021, que diz:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Conforme art. 72, da Lei Federal 14.133/2021, o processo foi instruído com todos

documentos necessários, incluindo a justificativa do preço e razão da escolha do fornecedor
contratado.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2025.

_________________________
MARCELO SCHRÖER

Prefeito de Colinas/RS